CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256279

PORTARIA: 0369
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em
Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n°
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
105/CLAÚDIO MAURÍCIO MATOS SOARES (AUXILIAR DE
METROLOGISTA) / 16.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a
29/07/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256742

PORTARIA: 0371
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor     Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO DA COSTA   Agente de Portaria       020
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0260000000          339030              1.500,00
14122012545340000    0260000000          339036              200,00
14122012545340000    0260000000          339039              300,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender com despesas
eventuais na Gerência de Serviços Gerais.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 1656
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256727

PORTARIA Nº1656, DE 05 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado da
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo
Disciplinar, através do Ofício nº 036/2011-C.E.PAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Especial de Processo Administrativo do Nível Central, nº 514,
de 05/05/2010, publicada em 06/05/2010 e prorrogada pela
Portaria nº 1043/2011, de 06/05/2011;
CONSIDERANDO, a  Portaria nº330/2011, publicada no
DOE nº 31872 de 14/03/2011, que  instaurou o PAD contra a
servidora JOANI NAZARÉ CAMPOS MACHADO;
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito.
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo
Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus atos até o
dia  14/07/2011;
II - Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS –
Consultor Jurídico – matrícula nº 55589922/1, ALBA CELINA
SOUZA NOGUEIRA- Assistente Social – matrícula nº 5099587-
1 e SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA, matrícula nº 55589812/1,
para sob a presidência da primeira,  apurar a falta disciplinar
de abandono de cargo constante no processo nº. 58375/2011,
contra a Sra. Joani de Nazaré Campos Machado.
III - Esta Portaria passa a vigora a contar do dia 14/07/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256736
ERRATA DA PORTARIA Nº 1666, DE 07 DE JULHO DE
2011, PUBLICADA NO DOE N.º 31953 DE 11 DE JULHO DE
2011.
ONDE SE LÊ:
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/06/2011.
LEIA-SE:
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/07/201.

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256707

REVOGAÇÃO  REREFENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 044/SESPA/2010

REF. PROCESSO Nº: 269015/2009
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de Material
Permanente, “DOPLLER TRANSCRANIANO”.
A Secretária Estadual de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o não atendimento ao princípio da
economicidade e da supremacia do interesse público;
R E S O L V E:
REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/SESPA/2010,
com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 05 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1718, DE 12 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256624

PORTARIA Nº 1718, DE 12 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor LUIZ CARLOS CRUZ
GALVÃO DE LIMA, para realização dos procedimentos
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: LANNARA NASCIMENTO SANTOS,
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, LIDIA MARIA
CARVALHO DE AGUIAR, FRANCISCO OSCAR COSTA DE
CARVALHO, VALQUIRIA FAZZI DIAS e WELBER LIMA CARDOSO,
para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de
pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256619
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 250416

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 28/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/06/2011 a 30/07/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula
Quinta do Convênio 50/2008
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 50
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Augusto
Corrêa
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 108/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256634

CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 108/SESPA/2010

PROCESSO Nº 219634 / 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o item 34, foi descontinuado da Divisão
Hospitalar (VARFARINA SÓDICA 5mg comp. c/ 50 GEN.),
conforme declaração do fabricante; RESOLVE:
I – CANCELAR, o item 34 da Ata de Registro de Preços nº
108/SESPA/2011, com fulcro no Art. 15 da Lei Estadual nº
6.474/2002, bem como, no parecer jurídico exarado nos autos
do Proc. nº 219634/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 103/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256609
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS N.º 103/2010
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto alterar
o preço registrado pela empresa ROCHE QUÍMICOS E
FARMACÊUTICOS S.A., do bem abaixo discriminado, e para
as condições expressas:

Item Especifi-
cação Marca Qde

Global
Valor

Registrado

Novo
valor

Alterado

61
RITUXI-
MABE
100MG

Mabthera –
Roche / F.
Hoffmann-La
Roche Ltda

300 R$ 930,82 R$
772,54

62
RITUXI-
MABE
500MG

Mabthera –
Roche / F.
Hoffmann-La
Roche Ltda

600 R$ 4.647,07 R$
3.866,88

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256652

Inexigibilidade: 14/2011
Data: 14/07/2011
Valor: 17.500,00
Objeto: Tratamento médico em Câmara Hiperbárica para a
paciente Wanda Maria Lima Costa.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 1454
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Telefone: 9130843000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256351

PORTARIA: 002
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
Luis Carlos Ferreira Lima             Assistente Social
32064242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10121125349530000    0349002559          339033
250,00
Observação: Passagens para deslocamento de Técnicos para
realizar Supervisão Pedagógica.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256395

PORTARIA Nº 1631 DE 06 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n°
243713/2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55585610/1
MOUZAEL

FERNANDES
DE LACERDA

AGENTE DE
ELETRICIDADE

11º CENTRO
REGIONAL DE SAUDE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 06.07.2011.